[image: image1.png]

                                                                                         [image: image2.jpg]PREFEITURA JOAO
MONLEVADE

'

IS
i

-

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 05/2017
TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº.05/2017 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE JOÃO MONLEVADE E UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG.
O MUNICÍPIO DE JOÃO MONLEVADE, inscrito no CNPJ sob o n°. 18.401.059/0001-57, com sede na Rua Geraldo Miranda, n°. 337, Bairro Carneirinhos, em João Monlevade/MG, neste ato representado pelo sua Prefeita Municipal, SIMONE CARVALHO, Carteira de Identidade nº MG 4.493.692 SSP/MG, CPF nº 764.569.436-04, doravante denominado CONCEDENTE e a UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - UEMG, pessoa jurídica de direito público, sob a forma de autarquia, criada pelo artigo 81 do Ato de Disposições Constitucionais Transitória da Constituição do Estado, inscrita no CNPJ sob o nº. 65.172.579/0001-15 estabelecida na rodovia Pref. Américo Gianetti, 3701 - Ed. Minas - 8º andar - CEP: 31.630-900 - Belo Horizonte-MG, neste ato representada por sua Reitora LAVÍNIA ROSA RODRIGUES doravante denominada CONVENIADA, apoiando-se na legislação específica, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, que se regulará pelas cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA

Fundamenta-se o presente Termo Aditivo na Lei Municipal nº 1.674/2006, de 23 de junho de 2006, bem como na Lei Federal nº. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, no que couber, e Instrução Normativa 001/2010, regulamentada pelo Decreto Municipal nº. 100 de 13 de dezembro de 2010.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

Este instrumento tem como objeto prorrogar o prazo de vigência do Convênio Nº05/2017, o qual tem por finalidade a mútua cooperação entre as partes, com vistas no desenvolvimento de trabalhos de pesquisa, ensino e extensão, visando formação de recursos humanos para as diversas áreas de atuação profissional de nível superior, em especial com a finalidade de implantação e manutenção de cursos superiores no Campus da Universidade no Município de João Monlevade.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
Este Termo Aditivo terá vigência a partir de sua assinatura, findando-se em 31/12/2021, podendo ser prorrogado por igual período, caso haja acordo entre as partes, desde que satisfeitas as exigências legais regulamentares e previamente justificadas.
CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO
Este instrumento deverá ser publicado na imprensa oficial através de extrato, no prazo estabelecido no parágrafo único, do art. 61, da Lei 8.666/93.
CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO
Neste ato, as partes ratificam todas as cláusulas e condições estabelecidas no convênio original e que não foram objeto de alteração.
  João Monlevade, em 17 de dezembro de 2020.
SIMONE CARVALHO
Prefeito Municipal

TEOTINO DAMASCENO FILHO                                          LAVÍNIA ROSA RODRIGUES
       Secretário Municipal de Educação                                                     Reitora UEMG
Testemunhas:________________________                           ____________________________
                         CPF:                                                                         CPF:
[image: image1.png]

[image: image2.jpg][image: image3.jpg]Rua Geraldo Miranda, 337, Carneirinhos — Jodo Monlevade/MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — CNPJ: 18.401.059/0001-57 — www.pmjm.mg.gov.br